Дело № 1-3/2020 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

20 января 2020 года с. Базарные Матаки

Алькеевский районный суд Республики Татарстан в составе: 

председательствующего судьи Галимовой Г.Р.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Алькеевского района Республики Татарстан Шакирова А.М., 

защитника - адвоката филиала Коллегии адвокатов Республики Татарстан по Алькеевскому району ФИО1, представившего удостоверение 

№ № и ордер № №,

подсудимого Г.А.А. 

при секретаре Газизовой Ф.Х.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

Г.А.А., 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления,

предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

08 сентября 2019 года примерно в 20 часов 00 минут, Г.А.А. действуя с прямым умыслом, направленным на незаконное приобретение растений, содержащих наркотические средства, с целью последующего их личного употребления без цели их сбыта, 

<

данные изъяты>, сорвал кусты дикорастущей конопли, которые принес к себе домой, 

<

данные изъяты> тем самым незаконно их приобрел, 

<

данные изъяты> и незаконно хранил в своем хозяйстве 

<

данные изъяты>, которые 09 сентября 2019 года были обнаружены и изъяты сотрудниками отделения уголовного розыска отделения МВД России по Алькеевскому району 

<

данные изъяты>Согласно справки эксперта об исследовании № 1008 от 09 сентября 2019 года представленное на исследование вещество растительного происхождения является наркотическим средством – каннабис (марихуана), масса наркотического средства в высушенном виде составляет 160,1 грамма. Согласно примечания в процессе исследования израсходовано 1.0 грамм вещества. Остаток вещества массой 159,1 грамма, помещен в полимерный пакет. 

Согласно заключения эксперта № 1701 от 28 августа 2019 года представленное на экспертизу вещество растительного происхождения является наркотическим средством – каннабис (марихуана), масса каннабиса (марихуаны) в высушенном виде составила 159,1 грамма. Согласно примечания в процессе исследования израсходовано 1.0 грамм вещества. Остаток вещества массой 158,1 грамма, помещен в полимерный пакет. 

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с учтенными внесенными изменениями и дополнениями), «каннабис (марихуана) отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ и на основании постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров и для растений, содержащих наркотические средства или психотропные средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1УК РФ» наркотическое средство – «каннабис (марихуана)», высушенное до постоянной массы общей массой 160,1 грамма, образует крупный размер наркотического средства.

Подсудимый Г.А.А. свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, раскаялся в содеянном и суду показал, что 08 сентября 2019 года примерно в 20 час. 00 мин., находясь в своем доме, решил употребить путем курения листья растения конопли. Ему было известно, что они содержат наркотические вещества. 

<

данные изъяты>. Г.А.А. нашел на пустыре несколько растений конопли, собрал 

<

данные изъяты> и положил в полиэтиленовый пакет черного цвета 

<

данные изъяты>. Данный пакет с растениями Г.А.А. принес к себе домой, 

<

данные изъяты> спрятал в своем хозяйстве среди старых досок 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты>. 

Виновность подсудимого подтверждается следующими доказательствами. Свидетель 

<

данные изъяты>. суду пояснила, что 09 сентября 2019 года 

при проведении обследования территории домохозяйства, расположенного по адресу: 

<

данные изъяты> и при обнаружении пакета с наркотическими средствами её дома не было, она была на работе. Об обнаружении пакета 

<

данные изъяты> узнала через 4 дня от сына 

<

данные изъяты> Этот пакет с наркотическим средствами ей и её детям 

<

данные изъяты> не принадлежит. 

<

данные изъяты>.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Кроме этого, вина подсудимого в совершении преступления подтверждается материалами уголовного дела: рапортами об обнаружении признаков преступления о/у ОУР ОМВД России по Алькеевскому району ФИО2 (л.д. 5, 33), актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности от 09.09.2019 года с фототаблицей (л.д. 7-12), протоколами осмотра места происшествия с фототаблицей (л.д. 13-18, 19-23), постановление врио начальника отделения МВД России по Алькеевскому району ФИО3 о назначении исследования изъятого вещества (л.д. 29), справкой об исследовании № 1008 от 09.09.2019 года (л.д. 30), актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 37 от 09.09.2019 года (л.д. 57), справкой о результатах химико-токсикологических исследований (л.д. 58), постановлением о привлечении Г.А.А. к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ (л.д. 65-66), постановлениями о назначении судебной физико-химической экспертизы от 12.09.2019 года, 11.10.2019 года (л.д. 82-83, 97-99), заключениями эксперта № 1701 от 12.09.2019 года, № 2001 от 15.10.2019 года (л.д. 86-87, 102-103), постановлением о назначении амбулаторной психиатрической судебной экспертизы от 12.09.2019 года (л.д. 90-91), заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов от 11.11.2019 года (л.д. 93-94), протоколами осмотра предметов (документов) от 30.09.2019 года с фототаблицей (л.д. 105-113, 118-121), постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств (л.д. 122-124). 95).

Суд, оценив в совокупности все исследованные в судебном заседании доказательства, находит вину Г.А.А. в совершении преступления доказанной полностью, и квалифицирует его действия по части 2 статьи 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

При назначении вида и меры наказания подсудимому Г.А.А. суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, фактические обстоятельства дела, личность подсудимого, состояние его здоровья, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает полное признание подсудимым Г.А.А. своей вины, его раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, совершение преступления впервые, наличие ходатайства подсудимого Г.А.А. о применении особого порядка постановления приговора, который не применен по данному делу лишь исходя из позиции государственного обвинителя, возражавшего против такой формы судопроизводства.

Обстоятельств, отягчающих наказание Г.А.А.., предусмотренных статьей 63 УК РФ, в судебном заседании не установлено.

Преступление, совершенное подсудимым относится к категории тяжких, оснований для изменения категории преступления в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не находит. 

Суд, с учетом приведенных обстоятельств, и принимая во внимание, что Г.А.А. привлекается к уголовной ответственности впервые, положительно характеризуется по месту жительства, при наличии смягчающих наказание обстоятельств, находит, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества с назначением наказания в виде лишения свободы условно с применением ст. 73, ч. 5 ст. 73 УК РФ, которое будет способствовать исправлению осужденного.

<

данные изъяты>

На основании изложенного

и руководствуясь статьями 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Г.А.А. виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 4 (Четыре) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание Г.А.А. считать условным с испытательным сроком 2 (Два) года. 

В соответствии с частью 5 статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации на Г.А.А. возложить обязанности: 1 (Один) раз в месяц в назначенные дни и часы проходить регистрацию в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденного; не менять место постоянного жительства и не покидать пределы муниципального образования по месту жительства осужденного без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения подсудимому Г.А.А. до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись

Копия верна. Судья: Г.Р. Галимова

Приговор вступил в законную силу:

Судья: Г.Р. Галимова

Подлинник приговора находится в уголовном деле № 1-3/2020 г.

Секретарь судебного заседания: Ф.Х. Газизова